
2022/23
Výroční zpráva



2



3

Základní údaje o škole
Název: 

Adresa:

Střední škola – Waldorfské lyceum

Křejpského 1501/12, 140 00 Praha 4

Ředitel: Ing. Ivan Smolka, info@wlyceum.cz, 

272 770 378, 777 694 019

Zástupce ředitele: Ing. Petr Jirout, p.jirout@wlyceum.cz, 

272 770 378, 774 135 798

Webové stránky školy: www.wlyceum.cz

Cílová kapacita školy: 132 žáků

Obory vzdělání

Název oboru / vzdělávacího programu Kombinované lyceum

Kód 78–42–M/06

Cílová kapacita programu 132

mailto:info@wlyceum.cz
mailto:p.jirout@wlyceum.cz
http://www.wlyceum.cz


4



5

Klíčová fakta o škole

• kapacita 132 žáků

• existuje 17. rokem

• zájmem o přijetí se řadí mezi nejžádanější školy 
v Praze, přihlásilo se 

141 uchazečů do jedné třídy

• součástí výuky je řada projektů, samostatných 
prací, ekologická, sociální a profesní praktika, 
podnikatelské projekty a řada dalších aktivit. 

• nabízí výrazný evropský a mezinárodní rozměr 
studia – hostování zahraničních učitelů a indivi-
duální stáže studentů v zahraničí

Za poměrně krátkou dobu existence školy se poda-
řilo vyvinout a  realizovat kvalitní vzdělávací model, 
zajistit vynikající tým pedagogů, nastolit výjimečné 
klima školy, rozvinout spolupráci s  řadou domácích 
a zahraničních subjektů, zapojit se do vývoje prog-
resivních prvků moderního evropského vzdělávání. 
Škola si získala jméno u široké veřejnosti i v odbor-
ných kruzích, efektivitu způsobu vzdělávání potvrzují 
i přední místa v ČR ve státních maturitách či různých 
testech České školní inspekce.

Pedagogická vize školy
Waldorfské lyceum jsme zakládali s tím, že je potřeba jiné pojetí vzdělávání. 

• že klasický model, založený především na předávání informací, již neodpovídá stavu a potřebám 
společnosti, 

• že naši současní žáci budou muset několikrát za život změnit profesi, naučit se úplně nové věci, 
přizpůsobit se zcela změněným podmínkám (Strategie Evropa 2020 uvádí, že během následujících 
pěti let vznikne 40 % zcela nových typů zaměstnání),

• že od „výcviku“ ke konkrétním znalostem, dovednostem a rolím je potřeba přejít k podpoře celkové-
ho vývoje žáka, tedy k vytváření schopností a vlastností.

I trh práce dnes spíše než konkrétní znalosti vyžaduje i schopnost se učit, zorientovat se v tématu, sa-
mostatně řešit problémy, komunikovat, pracovat v týmu apod. Tedy klíčové kompetence.

Metodické, sociální a osobnostní kompetence získávají větší váhu než odborné znalosti. Znalosti si člo-
věk může poměrně rychle doplnit, ale na utváření schopností a vlastností je třeba pracovat dlouhodobě.

Síla waldorfské pedagogiky je právě v zaměření na rozvoj obecně metodických, sociálních a osobnost-
ních kompetencí.

Hlavní principy vyučování
• Naší první otázkou je, co máme v mladých lidech věku středoškoláků rozvinout. Až ve druhém 

plánu je, že to děláme také prostřednictvím nějaké učební látky. Východiskem učebního plánu jsou 
tedy vývojová hlediska.

• Koncentrované vyučování – většina předmětů se zde neučí v průběžných hodinách po celý rok, 
ale koncentruje se do různých bloků. To umožňuje jít do hloubky i do souvislostí, nezůstávat jen 
v rovině informací, ale dostat se k opravdovému poznání a pochopení věcí, k vlastnímu myšlení 
a názoru. Žáci jsou vedeni k tomu, aby se učili aktivně myslet – řešit problémy, klást otázky, formulo-
vat hypotézy, zabývat se variantami apod.

• Fenomenologické (exemplární) vyučování – nezahlcujeme žáky systematickými přehledy, ale 
věnujeme se hlouběji vybraným jevům – fenoménům (které až následně zařazujeme do systémových 
souvislostí). Tak je možno dostat se i k jádru komplexních problémů a pochopit základní procesy, 
aniž bychom se ztratili a zabředli do detailů. Tento přístup rozvíjí i schopnost bádat a objevovat, 
odhalovat a specifikovat problém, hledat různé postupy řešení. 

• Objevitelské vyučování – žákům nejsou poznatky sdělovány, ale přicházejí na ně spolu s učitelem. 
Žáci se tak podílejí na řešení, mohou přicházet s vlastními náměty a pohledy na věc, mají čas o tom 
přemýšlet, popř. si dohledávat informace.

• Zaměření výuky na rozvoj obecných metodických, sociálních a osobnostních kompetencí – 
např. práce s textem a informacemi, komunikace a prezentace na veřejnosti, pozornost, pečlivost, 
důslednost, aktivní a tvůrčí přístup k řešení problémů, aplikace znalosti v praxi, získávání zkušeností 
v dosud neznámých prostředích a situacích (sociální a profesní praktikum), podnikatelský projekt 
atd.



6

„Rozmanitý úl, ve kterém 
se nikdo neztratí a každý 

si najde to své.“

„Škola, kterou je 
dobré zažít.“

„Kolektivní, 
komunikativní 

a aktivní, jak škola, 
tak kolektiv.“

„Jdi tam a naučíš se 
nejen něco o světě, 
ale taky o tom jak 

v něm žít.“

„Prakticky a umělecky 
zaměřená škola, kde Vás 

naučí myslet, vyjadřovat se, 
poznávat se a přijímat svět, 

takový jaký je.“

„Perspektivní milá škola. 
Nová, entuziastická, 

otevřená a intenzivní.“

„Alternativní škola, která 
posouvá a rozšiřuje 
obzory. Která Vám 
nevnucuje žádnou 

předem určenou životní 
cestu, protože tu si musí 

najít každý sám.“

„Skutečně jiná, tedy 
alternativní škola, která 
nabízí velice rozmanité 

poznání, atraktivní 
způsob výuky, přirozený 
přístup, příjemný vztah 

učitelé–žáci.“

„Kreativní škola, 
která se soustředí 
i na individuální 
potřeby žáků.“

„Určitě žádná ‚flákárna‘ 
– je to škola, kde není 

člověk jen pasivní 
posluchač, ale účastní se 
pokusů, tvoří umělecky, 
vyzkouší si i řemeslnou 
tvorbu. Škola s dobrým 
kolektivem a učitelským 

sborem.“

„Je to škola, kde se člověk naučí 
komunikovat a spolupracovat. 

Nahlédne do mnoha oborů, 
což mu pomůže chápat věci 

v souvislostech a získá představu 
o tom, co by mohl dělat. To 

může věci i trochu zkomplikovat, 
ale myslím, že člověk, který 

absolvoval lyceum, se odváží 
poctivě hledat.“

„Škola, která je maličká, ale 
právě to je na ní úžasné. Není 
to fabrika, kde se lidé neznají, 
kde je každý každému jedno. 
Je to škola, kde si lidé vyjdou 

vstříc, kde učitelé hledají řešení, 
přemýšlí o každém studentovi. 

Na Waldorfském lyceu se 
člověk nesetká se lhostejností, 
tak jako na jiných školách. A to 

je na lyceu to úžasné.“

„Pokud chceš něco jiného než 
30 učebnic, jejichž název začíná 
slovem ‚odmaturuj‘, něco jiného 

než učitelku češtiny, která 
literaturu omezuje na seznam 
děl starý 20 let, a něco jiného, 
než učitele matematiky, který 
matematiku vnímá pouze jako 
tisíc vzorečků, co ovládají svět 

a musíš se je naučit nazpaměť – 
JDI TAM!“

„Škola s velmi příjemným 
kolektivem – jak učitelů, tak 

i žáků. Není to však cesta pro 
každého. Člověk prostě ví, 
že je to jeho cesta v prvním 
okamžiku, kdy o této škole 

slyší nebo si o ní něco 
přečte. Dobrá alternativa 
pro každého, kdo o životě 

otevřeně přemýšlí.“

„Škola s velmi příjemným kolektivem – jak 
učitelů, tak i žáků. Není to však cesta pro 

každého. Člověk prostě ví, že je to jeho cesta 
v prvním okamžiku, kdy o této škole slyší nebo 

si o ní něco přečte. Dobrá alternativa pro 
každého, kdo o životě otevřeně přemýšlí.“

Co říkají o škole 
její absolventi



7

Změny ve skladbě oborů vzdělání
Nejsou

Místa poskytovaného vzdělávání
Křejpského 1501/12, 148 00 Praha 4. Vlastníkem objektu je HMP.

Školská rada
Datum ustanovení: 3. 11. 2021

Seznam členů

za zřizovatele: Ondřej Krása Matěj Šach

za učitele: Radovan Daniel Matouš Černý

za rodiče a studenty: David Pešek Matěj Bíža

Předseda Školské rady: David Pešek



8

Charakteristika materiálně technického vybavení školy
Škola sídlí v samostatném pavilonu v areálu ZŠ a SŠ waldorfské a využívá rovněž některé její odborné 
učebny. Dále škola využívá hřiště a tělocvičnu sousedního Gymnazia Opatov. V jídelně Gymnazia Opatov 
se stravují žáci školy. 

Ve vyhrazeném pavilonu škola využívá 4 kmenové učebny, učebnu pro výtvarnou výchovu, počítačovou 
učebnu a malou učebnu pro cizí jazyky a přírodovědná praktika.

Materiálně technické vybavení a pomůcky jsou v dobrém stavu. Část vybavení byla pořízena i díky získání 
prostředků z projektů ESF a OPPA, na některé pomůcky jsme obdrželi finanční dary. Velmi dobrá je zvláště 
vybavenost pomůckami pro výuku přírodovědných předmětů. Všech sedm učeben školy je vybaveno 
vysokorychlostním připojením na internet, učitelskými tablety, dataprojektory a reproduktory, takže mohou 
sloužit jako multimediální učebny. V případě potřeby je možno využít i mobilní prezentační stojan s vesta-
věným PC. Vysokorychlostní wifi připojení je rovněž k dispozici ve vestibulu pro žáky v době jejich volna.

To, co školu nejvíce limituje, je prostor. Škola má málo učeben na dělené hodiny, nemá přírodovědnou 
laboratoř ani žádné kabinety na učební pomůcky a klidnou práci učitelů, s využitím dílny a tělocvičny 
sousedních škol je odkázána na jejich rozvrhové volno. Omezené prostory neumožňují ani rozšíření školy, 
i když zájem o přijetí je už řadu let několikanásobný. Na stávající prostorové podmínky, které limitují další 
rozvoj, upozorňuje jako na jedinou slabou stránku školy i zpráva České školní inspekce, jejíž komplexní 
inspekce proběhla ve škole v roce 2017. A jediným doporučením pro zlepšení činnosti školy je vyřešit ve 
spolupráci se zřizovatelem rozšíření prostor školy.

Iniciativa rozšíření školy
O získání prostor pro rozšíření usiluje škola již čtrnáct let. Na základě vypracované studie se podařilo do-
sáhnout zařazení výstavby nové budovy pro rozšíření školy na tři třídy v ročníku do plánu investic Hlavního 
města Prahy a Pražské developerské společnosti (zřízené Hlavním městem Prahou pro výstavbu bytů 
a veřejné vybavenosti) byl svěřen vytipovaný pozemek v Jinonicích. Nyní (již více než rok) probíhá zpra-
cování studie VVURÚ (vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území)), aby mohla být schválena změna 
územního plánu a vyhlášena architektonická soutěž na návrh budovy.

Stručné vyhodnocení naplňování cílů 
školního vzdělávacího programu
Od loňského školního roku je realizován upravený ŠVP, který byl zpracován v souladu s novými úpravami 
Rámcového vzdělávacího programu Kombinované lyceum. Realizace školního vzdělávacího programu 
probíhala bez problémů, jeho cíle byly plněny.

K vyrovnávání nedostatků vzniklých v předešlých letech covidovými omezeními jsme i nadále využívali 
podporu z prostředků MŠMT na doučování.

PC učebna s knihovnou

Školní budova lycea se zahradou



9

Pracovníci právnické osoby
Pedagogičtí pracovníci 

Počty osob podle zahajovacího výkazu k 30. 9. 2022

fyzické osoby celkem
přepočtení na plně 

zaměstnané

ředitel a zástupce ředitele 2 2

interní učitelé 19 11,3

externí učitelé 4 0,3

pedagogičtí pracovníci 23 11,6

Kvalifikovanost pedagogických pracovníků

počet pedagogických 
pracovníků 

celkem % z celkového počtu  
ped. pracovníků

kvalifikovaných 23 100

nekvalifikovaných 0 0

Věková struktura pedagogických pracovníků

počet celkem 
ve fyzických 

osobách 
k 31. 12. 2022

v tom podle věkových kategorií

do 20 
let

21 – 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let 61 a více let

23 0 2 6 7 6 2



10

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

druh počet zaměření
počet 

účastníků
vzdělávací instituce

studium 30
Studium pedagogických textů, rozbor 
obecně pedagogických otázek a jejich 

konkrétní aplikace ve výuce
12

Waldorfské lyceum 
na každotýdenních 

pedagogických 
konferencích

doplňkové 
pedagogické 
studium

1
Podpůrná pedagogika – dvouletý se-
minář v roční časové dotaci 8 víkendů 

+ 1 týden v létě
1

Akademie waldorfské 
pedagogiky z.s.

doplňkové 
pedagogické 
studium

1 Waldorfský učitel – tříletý seminář 2
Akademie waldorfské 

pedagogiky z.s.

kurz 1 Bezpečné klima školní třídy 1
PhDr. Mgr. Eva 
Burdová, MBA

magisterské 
pedagogické 
studium

1
Učitelství matematiky pro druhý 

stupeň a SŠ
1

Pedagogická fakulta 
Univerzity Karlovy

magisterské 
pedagogické 
studium

1 Český jazyk a Dějepis 1
Pedagogická fakulta 

Univerzity Karlovy

kurz 1 Zábavné hry s míčem 1 Pražský svaz házené

týdenní kurz 1 Letní kurz waldorfské pedagogiky 5
Akademie waldorfské 

pedagogiky z.s.

studium 1

Víceleté vzdělávání v goetheanistickém 
umění a antroposofické umělecké 
terapie – několik třídenních setkání 

prezenčních + 12 denní intenzivní kurz

1 Akademie Raphael

studium 1
Podpůrná pedagogika – dvouleté 

víkendové studium
1

Akademie waldorfské 
pedagogiky z.s.

kurz 1
Letní 7–denní kurz antroposofické 
medicíny, podpůrné pedagogiky 

a terapeutických technik
1 IPMT, Slovensko

víkendový 
seminář

1 Modelování 1 ZŠ Dědina



11

druh počet zaměření
počet 

účastníků
vzdělávací instituce

zahraniční 
semináře

3
kurz „Spurensuche – Wege finden“ 

umělecká eurytmie
2

Barbara Mraz – 
eurytmistka, Berlin

MOOC kurz 1

Elements of AI – základní informace 
pro pochopení umělé inteligence 
a jejího rostoucího významu ve 

společnosti. 20 lekcí

1 University of Helsinki

Jazykové vzdělávání a jeho podpora

počet učitelů cizích jazyků celkem osob

z toho

s odbornou kvalifikací (dle zákona o ped. prac.) 4

bez odborné kvalifikace (dle zákona o ped. prac.) 0

rodilý mluvčí 0

druh počet zaměření
počet 

účastníků
vzdělávací instituce

mezinárodní 
konference

1 Moderní přístupy ve výuce 
jazyků

1 Asociace jazykových 
škol

seminář 1 Na němčinu s fotkou aneb 
Fotogeschichten v praxi

1 Klett nakladatelství

zahraniční seminář 1 English Week,  
Kolín nad Rýnem, Německo

2 Waldorf English Week, 
e. V.



12

Metodická činnost učitelů školy

instituce zaměření počet 
účastníků

Akademie waldorfské pedagogiky Seminář Waldorfský učitel – tříletý seminář v roční 
časové dotaci 6 víkendů + 2 týdny v létě  
– výuka pěti učitelů školy

45

Akademie waldorfské pedagogiky Týdenní letní kurz waldorfské pedagogiky  
– výuka 4 učitelů školy

290

Akademie waldorfské pedagogiky Metodický seminář IT ve waldorfské škole  
– výuka jednoho učitele

25

Waldorfská škola Dobromysl Plzeň Mentorské vedení při vzniku střední školy 
– 2 učitelé

14

Gymnazium v Jevíčku Konzultace ohledně realizace programu 
Kombinované lyceum

5

ZŠ a SŠ waldorfská v Rakvere, 
Estonsko

Hospitace, konzultace, přednášky 110

ZŠ waldorfská Pardubice Hospitace, konzultace, přednášky 40

ZŠ waldorfská Liberec Hospitace, konzultace, přednášky – 2 učitelé 22

Alternativní ZŠ v Chotěboři Ukázkové hodiny, konzultace, přednáška 76

ZŠ waldorfská Písek Konzultace ohledně vznikající střední školy 4

Menza ČR Seminář o ekologické výchově na konferenci 
Vzdělání pro budoucnost, týkající se inovativních 
forem vzdělávání pro nadané žáky

48



13

Nepedagogičtí pracovníci školy

Počty osob

Fyzické osoby celkem 2

Přepočtení na plně zaměstnané 2

Další vzdělávání nepedagogických pracovníků

druh počet zaměření
počet 

účastníků
vzdělávací instituce

seminář 1 Zakázky malého rozsahu podle 
aktuální metodiky

1 Seminaria

seminář 3 Elektronizace veřejných 
zakázek

1 Tendersystems



14

Údaje o žácích a výsledcích 
vzdělávání
Počty tříd/studijních skupin a počty žáků
Denní vzdělávání k 30. 9. 2022

počet tříd: 4

počet žáků: 125

Změny v počtech žáků v průběhu školního roku

přerušili vzdělávání: 0

sami ukončili vzdělávání: 0

nepostoupili do vyššího ročníku: 0

přestoupili z jiné školy: 0

přestoupili na jinou školu: 2

Průměrný počet žáků na třídu/studijní skupinu a učitele 

průměrný počet žáků na třídu 31,5

průměrný počet žáků na učitele 11,05



15

Žáci s trvalým bydlištěm v jiném kraji

Ji
ho

če
sk

ý

Ji
ho

m
o

ra
vs

ký

K
ar

lo
va

rs
ký

V
ys

o
či

na

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

Li
b

er
ec

ký

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý

O
lo

m
o

uc
ký

P
ar

d
ub

ic
ký

P
lz

eň
sk

ý

S
tř

ed
o

če
sk

ý

Ú
st

ec
ký

Z
lín

sk
ý

C
E

LK
E

M

počet žáků 
celkem 4 0 2 4 0 1 0 0 4 0 32 0 2 50

z toho
nově přijatí 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 10 0 1 12

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků
(po opravných zkouškách a doklasifikaci)

z celkového počtu žáků / 
studentů:

prospělo s vyznamenáním 46

neprospělo 0

opakuje ročník 0

počet žáků / studentů s uzavřenou klasifikací do 30. 6. 108

tj. % z celkového počtu žáků / studentů 87 %

průměrný počet zameškaných hodin na žáka / studenta 27

z toho neomluvených 0,4



16

Výsledky maturitních zkoušek

denní vzdělávání

počet žáků, kteří konali zkoušku 29

z toho konali zkoušku opakovaně 3

počet žáků závěrečných ročníků, kteří nebyli připuštěni 
ke zkoušce v řádném termínu

0

počet žáků, kteří byli 
hodnoceni

prospěl s vyznamenáním 9

prospěl 20

neprospěl 0

Přijímací řízení do 1. ročníku školního roku 2022/2023
obor: Kombinované lyceum

počet přihlášek celkem 86

počet kol přijímacího řízení celkem 1

počet přijatých celkem včetně přijatých 
na autoremeduru

34

z toho v 1. kole 34

z toho ve 2. kole 0

z toho v dalších kolech 0

z toho na odvolání 0

počet nepřijatých celkem 52

počet volných míst po přijímacím řízení 0



17

Vzdělávání cizinců a příslušníků národnostních menšin
Ve školním roce 2022/2023 u nás byla na desetidenní stáži žákyně waldorfské školy v německém Coburgu. 
Cílem této stáže byla kulturní výměna a vytvoření portfolia výtvarných prací.

Jeden ukrajinský žák, který byl u nás na „studijním pobytu“ v 1. ročníku ve druhém pololetí školního roku 
2021/22, byl v září 2022 po složení školní jazykové komisionální zkoušky přijat do řádného studia ve 
2. ročníku. V prosinci 2022 odjel navštívit svého otce na Ukrajinu a už tam zůstal.

Speciální výchova a vzdělávání, integrace žáků
Ve školním roce 2022/2023 na škole jsme vzdělávali žáky se speciálními vzdělávacími potřebami dle vy-
hlášky 27/2016 v tomto rozsahu:

1. ročník: ke konci školního roku dostali termíny vytipovaní žáci, zprávy k podpůrným opatřením dochá-
zely během května až července – celkem tedy 4 žáci/žákyně s podpůrnými opatřeními 2. stupně, 
Proběhlo několik rozhovorů s třídními učiteli i s výchovnou poradkyní k nastavení vhodných podpůr-
ných opatření

2. ročník: 3 žáci/žákyně s podpůrnými opatřeními 2. stupně. Dále pak v polovině roku došlo k vyšetření 
1 žáka/žákyně s následným doporučením individuálního vzdělávacího plánu. Žák/žákyně vyžaduje 
specifický přístup, který je pro učitele nový a výrazně jiný, než byli doposud zvyklí realizovat. Proběh-
lo mnoho podpůrných rozhovorů s žákem/žákyní samotným/samotnou, rodiči, dále pak s pracovnicí 
SPC, výchpvné poradkyně s třídními i dalšími učiteli. Byl vyprcovám individuální vzdělávací plán

3. ročník: 4 žáci/žákyně s podpůrnými opatřeními 2. stupně

4. ročník: z důvodu mateřství vypracován třídní učitelkou individuální studijní plán pro 1 žákyni. 
Uzpůsobení podmínek maturitní zkoušky ve školním roce 2022/23 nikdo nežádal

Speciální třídy pro studenty v naší škole nevytváříme, žáci ze znevýhodněného sociokulturního prostředí 
zde nestudují.

Zejména pro účely testů psaných žáky na PC jsme pořídili speciální font písma pro dyslektiky.

Vzdělávání nadaných žáků 
Ve školním roce 2022/2023 na škole nestudoval žádný žák s mimořádným nadáním, odpovídající charak-
teristice dle vyhlášky č. 27/2016 Sb.



18

Ověřování výsledků vzdělávání
Interní ověřování výsledků vzdělávání probíhalo průběžně.

V říjnu 2022 proběhlo Testování tělesné zdatnosti žáků 2. ročníku, připravené Českou školní inspekcí. 
Výsledky byly využity pro nastavení podpory málo rozvinutých pohybových aktivit a dovedností žáků.

V listopadu 2022 proběhlo Výběrové zjišťování výsledků žáků SŠ, připravené Českou školní inspekcí. 
V testu finanční gramotnosti v 1. ročníku měli žáci průměrnou úspěšnost 70%, v testu čtenářské gramot-
nosti ve 2. ročníku měli žáci průměrnou úspěšnost 67%.

Školní vzdělávací program
Od září 2021 platí přepracovaný Školní vzdělávací program podle požadavků nového Rámcového vzdělá-
vacího programu Kombinované lyceum. Jeho realizace byla průběžně vyhodnocována, zejména individu-
álními konzultacemi koordinátora s jednotlivými učiteli. Celkové vyhodnocování některých částí probíhalo 
v rámci dvoudenních koncepčních sezení v listopadu 2022, v květnu 2023 a v srpnu 2023.

Jazykové vzdělávání a jeho podpora
Motivace žáků k výuce cizích jazyků je podporována bohatou mezinárodní spoluprací s jinými waldorfský-
mi školami v zahraničí. Dobří žáci mohou využít i možnost několikatýdenních individuálních zahraničních 
stáží. V tomto školním roce strávili 3 – č týdny v zahraniční waldorfské škole 4 žáci – jedna žákyně v ang-
lickém Ringwoodu., jedna v Berlíně a 2 žáci ve Výmaru.

Pro žáky, kteří na základní škole neměli německý jazyk, nebo je jejich úroveň v tomto jazyce velmi slabá, 
pořádáme pro žáky 1. ročníku doučování. Doučovacími lekcemi německého jazyka prošlo v tomto školním 
roce celkem 5 žáků prvního ročníku. V součinnosti s kmenovou vyučující se při doučování pracovalo pře-
vážně na tématech probíraných se zbytkem třídy, občas bylo doplněno něco navíc nebo byla dovysvětlena 
jiná látka.

Posílením motivace byla i desetidenní stáž žákyně waldorfské školy z německého Coburgu.



19

Kam směřují naši absolventi

ČVUT – architektura a urbanismus ČVUT – krajinářská architektura

FF UK – andragogika a personální řízení 

FF UK – novodobá historie

FF UK – politologie

FF UK – religionistika

FHS UK – studia humanitní vzdělanosti

FSV UK

Farmaceutická fakulta UK, Hradec Králové – farmacie

Husitská teologická fakulta UK – sociální a charitativní práce

JAMU – hudební fakulta – hudební produkce

Mateřská dovolená

PedF MUBrno – mateřské školy

PedF UK – biologie, dějepis PedF UK – speciální pedagogika PřF UK – demogra�e

PřF a MFF UK – obor science – v angličtině

UPOL – sociálněvědní analytik Univerzita Hradec Králové – �lozo�cká fakulta – sociální práce

VOŠ Caritas v Olomouci na obor sociální a humanitární pomoc 

VŠCHT – fakulta technologie ochrany prostředí – energie a paliva

automechanik

pomaturitní studium jazyků – AJ/NJ

sociální pracovník

ČVUT

Univerzita Karlova

JAMU

Masarykova univerzita

Univerzita Palackého Olomouc

VŠCHT

Univerzita Hradec Králové

ČVUT – FEL

EURYTHMEUM CH



20



21

Aktivity školy, prezentace 
na veřejnosti
Výchovné a kariérní poradenství
Ve škole i nadále pracuje poradenský tým, který tvoří  výchovná poradkyně (která je zároveň speciální pe-
dagožka) a metodik prevence (biolog). Navíc se každý týden konají pedagogické konference všech učitelů 
školy, kde je možné probírat všechny aktuální potřeby žáků.

Realizace plánu výchovně vzdělávacího poradenství a plánu zavádění podpůrných opatření:

1. V přípravném týdnu v srpnu – připomenutí legislativy, přehled žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

2. (říjen-únor) – pozorování žáků z jednotlivých ročníků na případná podpůrná opatření 1. stupně, sdílení 
zkušeností z výuky. Na pedagogických konferencích docházelo k postupnému vyhodnocování pozorování 
a realizace zavedených opatření v jednotlivých předmětech, ke sdílení zkušeností. Dále došlo k vytipování 
žáků 1. ročníku, kterým jsme doporučili návštěvu PPP. Pozorování žáků ostatních ročníků, vyhodnocení 
úspěšnosti opatření v jednotlivých předmětech. Doporučeno – 4 žáci/kyně z 1. ročníku schůzka s PPP 
a zákonnými zástupci k posouzení možnosti školy a potřeb žáka/žákyně. 1 žák/yně ve 2. ročníku – dopo-
ručení návštěvy SPC, nakonec rodiči přijato.

3. (duben/červen) – pozorování a rozhovory o studentech 2. ročníku s cílem vybrat „studijně rizikové“. 
Následné rozhovory se studenty a jejich rodiči.

Výchovná poradkyně (speciální pedagog) průběžně komunikovala s poradenskými zařízeními, která naši 
žáci navštěvovali, se zaměřením na lepší porozumění a vhodnější přístup k jejich obtížím.

V 1. ročníku proběhl na počátku září adaptační kurz, jehož program byl zaměřen zejména na vzájemné 
poznávání nových studentů a tvorbu základu pro dobré sociální vztahy.

Dále výchovná poradkyně poskytovala konzultace při řešení osobních, rodinných a zdravotních problémů 
žáků, u kterých jejich osobní a rodinná situace výrazněji zasahovala do učebního a vzdělávacího procesu.

Výchovná poradkyně (speciální pedagog) doprovázela 3 žáky/žákyně při studijních obtížích, nastavovala 
s nimi individuální plány, časové harmonogramy apod.

V osobních rozhovorech s třídními učiteli se na základě svých pozorování z výuky se snažila výchovná 
poradkyně včas podchytit projevy problematického chování, konzultovat s učiteli příčiny zhoršeného pro-
spěchu nebo školní docházky některých studentů a společně hledali řešení dané situace. Nejčastěji byly 
řešeny velké absence, rozložení sil a strukturace času mimo školu, time management při plnění školních 
povinností.

Ve spolupráci s třídním učitelem 4. ročníku řešila výchovná poradkyně další směřování našich žáků po 
maturitě.



22

Prevence rizikového chování
Klíčovou složkou primární prevence zůstala i ve škol-
ním roce 2022/23 úzká spolupráce mezi učiteli, žáky 
a  rodiči, a to na všech úrovních. Pro včasné pod-
chycení nejrůznějších jevů byla využívána zejména 
pozorování jednotlivých učitelů, která byla sdílena na 
každotýdenních pedagogických radách. V případě, 
kdy byl u některého ze žáků pozorován nestandard-
ní jev (znaky ohrožení školním neúspěchem, zvýšená 
absence, opakované zdravotní problémy, postavení 
stranou kolektivu třídy, atp.), byla do programu peda-
gogické rady zařazena podrobnější rozprava o tomto 
žákovi. Následně byla přijata a komunikována pod-
půrná opatření (rozhovor třídní učitel – žák, tripartita 
třídní učitel – žák – rodič, intervence ve spolupráci 
metodika primární prevence a výchovné poradkyně). 
Nedílnou součástí preventivních opatření byly také již 
tradiční rozhovory třídních učitelů se studenty, které 
probíhají 2x ročně.

V souladu s dlouhodobou preventivní strategií školy 
jsme v kolegiu učitelů usilovali o harmonické sestave-
ní epochového a týdenního rozvrhu. Byl také nabízen 
dostatečný počet kroužků, které studentům umož-
ňovaly smysluplně trávit volný čas (latina, eurytmie, 
sborový zpěv, atp.).

Po epidemii Covid-19 došlo mezi žáky k opětovnému 
vzestupu sociálního kuřáctví a zvýšila se míra užívá-
ní tabákových výrobků. Situace bude v následujícím 
školním roce řešena nejen preventivně, ale i namátko-
vou kontrolou míst, kde se žáci v okolí školy nejčastěji 
scházejí.

V epoše antropologie žáci prvního ročníku opět proje-
vili zájem o témata související s užíváním tabákových 
výrobků, konzumací alkoholu či energydrinků i se ži-
votosprávou a vyváženým stravováním. Jednalo se 
zpravidla o sdílení zkušeností následované faktickou 
prezentací a diskusí. Ve druhém ročníku v rámci epo-
chy embryologie rezonovala témata antikoncepce a 
odpovědného sexuálního života, ale také otázky sou-
visející s genderovou identitou a vztahovou výchovou.

Uskutečnila se také celá řada uměleckých projektů, 
jejichž příprava a realizace jsou jedním z úhelných 
kamenů preventivních opatření v naší škole, neboť 
vedou k utužení vnitrotřídních i celoškolních vztahů 
a  vyplňují značnou část školního i mimoškolního ži-
vota žáků. Druhý a částečně i třetí ročník se zúčast-
nily Mezinárodního eurytmického festivalu ve Witten-
Annen, 3. ročník nastudoval Gretchaninovovu Mši 
G-dur, kterou provedl nejen koncertně, ale z impul-
zu studentů i v rámci mše svaté. V posledním týdnu 
školního proběhl po delší odmlce také sportovní den, 
jehož se aktivně účastnily týmy tříd i kolegia učitelů.

Ekologická výchova 
a environmentální výchova 
Klíčovou aktivitou EVVO je na waldorfském lyceu 
dlouhodobě především ekologické praktikum a na něj 
navázaná epocha krajinné ekologie (zeměpisu) ve 2. 
ročníku. Ve školním roce 2022/23 jsme připravili spo-
lečný projekt s Odborem ochrany prostředí MHMP. 
Jelikož všechny domluvené ochranářské činnosti se 
měly odehrávat na území přírodní památky Milíčovský 
les a rybníky, což je stará kulturní oblast na Jižním 
městě, tedy v lokalitě, kde naše škola působí, bylo 
pro letošní epochu zvoleno téma Člověk jako spo-
lutvůrce krajiny.

Časová dotace epochy zeměpisu byla vyplněna ně-
kolika rozdílnými aktivitami. Při společných částech 
jsme se věnovali zejména české krajině a životnímu 
prostředí, diskutovali jsme o tom, jaké možnosti jsou 
v rukou každého z nás. Spousta inspirace pro další 
hledání, neminuli jsme ani klimatickou změnu.

Následně studenti pracovali v šesti projektových sku-
pinách na tématech, která se nějak váží k důležitým 
lidským stopám v krajině (I. Rybníky a rybniční sou-
stavy v krajině; II. Krajinný význam sadů a ovocných 
dřevin; III. Krajinný význam pasených luk a pastvy; IV. 
Nízké a střední formy lesa – hospodářská výzva; V. 
Drobné sakrální stavby v krajině; VI. Fenomén měst-
ské divočiny). Provedli odbornou rešerši v rámci té-

matu, pozorovali krajinu v okolí školy, mluvili s lidmi 
a vytvořili různé prezentační materiály a postery.

Celá akce vyvrcholila začátkem října právě 
v Milíčovském lese, kde lze všechny výše zmíněné 
stopy lidské činnosti v krajině pozorovat. Zde jsme 
se pustili především do podpory přirozeného zmla-
zení místních doubrav tak, abychom do budoucna 
podpořili vznik vhodných biotopů pro tesaříka obrov-
ského. Z vedlejších úkolů na nás čekaly odstranění 
vrbového zmlazení na hrázi rybníka Homolka a pod-
pora místní semenné banky, údržba plazí zídky, údrž-
ba přícestních alejí či likvidace invazního zlatobýlu. Na 
závěr jsme od pracovníků Odboru ochrany prostředí 
MHMP obdrželi velkou pochvalu.

Kromě výše zmíněného se studenti zabývali také 
zpracováním projektu individuálního. Jejich úkolem 
bylo navštívit vybrané maloplošné chráněné území 
v katastru hlavního města Prahy, nastudovat a zhod-
notit plán péče o tuto lokalitu, hovořit s návštěvníky 
a  uměleckým způsobem zachytit tamějšího genia 
loci. Ze čtyřiašedesáti výstupů (informační karty, 
básně, fotografie, kresby, landart, videoart, atp.) pak 
vznikla týdenní interaktivní výstava ve vestibulu školy.

V závěru si dovolím citovat úryvky z individuální práce 
Kryštofa Švejdy, včetně následného zachycení genia 
loci PP Střešovické skály formou instalace ze sebra-
ných odpadků na místní lavičce. 



23

„Hlavním chráněným prvkem PP Střešovické ská-
ly jsou pískovcové skály s přirozenými jeskyněmi 
a puklinami se znatelnými procesy zvětrávání a roz-
padu pískovce. Jsou významné jak z geologického 
hlediska, jako doklad geologické stavby území, tak 
z krajinářského hlediska. […] Největším problémem 
s údržbou byly do poloviny 90. let minulého století 
černé skládky a nutnost jejich častého odklízení, dnes 
se však tento problém eliminoval a hlavním cílem je 
udržování stávajícího stavu. Ten se však daří, dle 
mého pozorování, naplňovat jen z malé části, jelikož 
na území PP se nachází velké množství rozházených 
odpadků. Ochranné zábradlí nad skalami je v de-
zolátním stavu, což přičítám mimo jiné tomu, že se 
zde nenachází žádná informační cedule. Též považuji 
za nešťastné, že je chráněna pouze většinová část 
celé zeleně kolem skal. Na zbylé části území si místní 
obyvatelé zřizují komposty a PP tak na první pohled 
nepůsobí příliš upraveným dojmem. […] Oslovil jsem 
paní, která u PP vlastní dům, a dojíždí sem na víken-
dy. Vadí jí, že se nedaleko PP povolují stavby dvou-
metrových opěrných zdí. Nepořádek na území PP 
registruje, na druhou stranu vítá, že je zde tak trochu 
divočina a  trávník před domy není do hladka pose-
kaný, a tak ho alespoň tolik nenavštěvují psi. V PP 
zaznamenala velkou živočišnou rozmanitost – vever-
ky, ptáky a též sovu bydlící v jeskyni. Dle jejího pozo-
rování se za poslední rok o území město nestaralo.“



24

Výchova k udržitelnému rozvoji
Témata výchovy k udržitelnému rozvoji a globální témata jsou realizována zejména 
ve vyučování zeměpisu (1–4. ročník), politologie (2. ročník), ekonomie (2. a 3. roč-
ník) a základů společenských věd (4. ročník). 

Výrazným praktickým příspěvkem k výchově k udržitelnému rozvoji bylo ekolo-
gické praktikum ve 2. ročníku. Tentokrát bylo věnováno tématu Strom v krajině 
a způsobům údržby stromů v městském parku. Žáci prováděli rešerše, mluvili 
s   ístními lidmi, vytvářeli a rozdávali prezentační materiály. V praktické části pak 
provedli revitalizaci stromové výsadby v parku u Chodovské tvrze a její adaptaci 
na klimatickou změnu.

Světová škola
Také jsme se pokračovali v aktivní účasti na projektu „Světová škola“ pořádaného 
organizací Člověk v tísni.

Waldorfské lyceum je od roku 2014 držitelem titulu „Světová škola“, udělovaného 
školám, které se:

• ve výuce zabývají tématy globálních souvislostí ve světě a z nich plynoucích 
problémů, lidských práv, humanitární pomocí a rozvojovou spoluprací

• zajímají o sociální, ekologické, občanské a další související problémy v místě 
svého působení, navrhují možná řešení těchto problémů a pořádají nebo 
spolupořádají akce, jež k řešení vedou

Titul je pravidelně obnovován na základě pokračující činnosti školy v těchto 
oblastech. 

Hlavní akcí Světové školy v tomto školním roce byl ekologický projekt Člověk jako 
spolutvůrce krajiny, v jehož teoretické části, probíhající od 19. do 30. září 2022, 
se žáci 2. ročníku zabývali různými oblastmi udržitelného zacházení se světem, 
který jako lidé obýváme. Praktická část projektu od 3. do 7. října 2022 proběhla 
jako celotýdenní ekologické praktikum, spočívající v lesních pracích na podporu 
přirozeného zmlazování doubrav v Milíčovském lese.

Dalším ekologickým projektem byl dobrovolnický týden druhého ročníku v kláš-
teře Porta Coeli ve dnech 5. – 9. září, při němž studenti vypomáhali hlavně s péčí 
o obklopující pozemky.

Dvě dvojice našich žáků se zapojili do projektu #KlimaStáže, v jehož rámci byli 
studenti v květnu a v červnu na dvou prvních stážích.

Pokračoval i projektu Ohrožené prvky, v jehož rámci 22. května jedna studentka 
obhájila odbornou monografii o heliu jako o dalším ze dvanácti prvků, kterým hro-
zí, že se během tohoto století stanou extrémně nedostatkovými.

Multikulturní výchova
Multikulturní výchova je začleněna do učebních plánů všech ročníků, největší dů-
raz je na ni však kladen v rámci 3. a 4. ročníku. Probíhá v rámci několika předmětů 
– zeměpis, základy společenských věd, religionistika, dějepis, výuka jazyků. 

Od r. 2014 jsme držitelem titulu „Světová škola“, který je udělován školám, které 
se globálními tématy zabývají nejen ve výuce, ale snaží se k jejich řešení i aktivně 
přispět.

Součástí multikulturní výchovy je i každoroční exkurze do různých křesťanských 
společenství, mešity či budhistického centra, která probíhá v rámci výuky filosofie 
a religionistiky ve 3. ročníku.

V tomto školním roce k ní přispěla i desetidenní stáž žákyně německé waldorfské 
školy v Coburgu.



25

Školy v přírodě, zájezdy, kurzy

Typ akce Místo konání Počet 
účastníků

Obsah, cíle

Adaptační kurz 1. ročníku Čenkovice, Orlické hory 35 Seznámení s učiteli, přednášky, eurytmie, turistika, cizí jazyky

Terénní cvičení z botaniky a hudební 
soustředění 3. ročník

Panenská Rosička 35 Linného a Goethova botanika, herbaristická kresba, poznávání rostlin, příprava 
koncertního vystoupení

Výjezd 4. ročníku Teplicko – Adršpašské skály 31 Turistika, příprava na pozdější koncert, pozorování noční oblohy

Ekologické praktikum Praha, Milíčovský les 
a rybníky

35 Podpora přirozeného zmlazení doubravy, údržba cestních alejí a sadu, podpora 
klíčení místní semenné banky

Podnikatelský projekt 4. ročníku škola 33 Týden zpracovávání vlastních podnikatelských nápadů

Sociální praktikum 3. ročníku Praha a ČR 32 Dvoutýdenní praktikum studentů v různých sociálních zařízeních

Profesní praktikum 4. ročníku Praha a ČR 30 Dvoutýdenní praktikum žáků v různých firmách a institucích

Středověký výjezd Klášter Porta Coeli, 
Předklášteří, Tišnov

32 Výuka dějepisu, dobrovolnická práce (obnova kláštera, výroba moštu)

Umělecký týden 2. ročníku škola 36 Tvorba a nácvik vystoupení pro Forum Eurytmie za spoluúčasti zahraničních 
lektorů

Forum Eurytmie Witten-Annen, Německo 49 Mezinárodní festival eurytmie, vystoupení 2. a 3. ročníku, shlédnutí eurytmic-
kých choreografií z celého světa, navázání kontaktů s žáky jiných škol

Mediální projekt škola 32 Tvorba školního časopisu Kampak

Projekt Rodinný rozpočet škola 32 Finanční gramotnost

Zeměměřičský kurz 1. ročníku Zbytky u Tanvaldu 36 Praktická měření v krajině, zpracování protokolů, výpočty a zakreslování map, 
vytvoření společné mapy terénu.

Zahraniční výjezd 3. ročníku Valencie, Španělsko 35 Poznat krásu a umění, rozšířit si obzory, vidět i alternativní cesty, které vedou 
do budoucnosti

2. ročník – nácvik a předvedení hry 
Williama Shakespeara Romeo a Julie 
v češtině a angličtině

Waldorfské lyceum 32 Mezipředmětový projekt (český jazyk, anglický jazyk, komunikace)



26

Adaptační kurz 1. ročníku 
v Orlických horách
V září jsme jako noví prváci jeli na adaptační kurz. 
Vyrazili jsme do Orlických Hor do Dědovy Chaty blíz-
ko Čenkovic.

Během výletu jsme se snažili co nejlépe poznat jak 
s učiteli, tak se spolužáky.

Abychom se co nejlépe poznali, vymyslela pro nás 
paní učitelka Lenka Kapsová pár seznamovacích 
her a různých aktivit. Bohužel byla zima a tak jsme 
spoustu z nich museli dělat uvnitř.

Každý den jsme se snažili proniknout jak do eurytmie 
s paní učitelkou Anastázii Peškovou, tak i do zpěvu 
s panem učitelem Filipem Vosáhlem.

Pro některé naše spolužáky byla eurytmie úplná no-
vinka, ale já věřím, že zajímavá.

Zpěvu jsme se věnovali často. Naučili jsme se tři pís-
ně a to i přesto, že jejich texty nebyly české.

Začali jsme i s trochou geometrie a to přesněji s ro-
zřezáváním krychle. Během tohoto společně strá-
veného času jsme se nejen poznali, ale také i něco 
nového naučili.

Jako vrchního kuchaře jsme celý víkend měli našeho 
třídního pana učitele Radovana Daniela, který mimo-
chodem vaří skvěle. Snažili jsme se panu učiteli po-
máhat. A tak měl každý z nás alespoň dvakrát službu 
v kuchyni.

Ke konci výletu už jsme si všichni byli blíž a myslím, 
že ještě bližší si budeme. Výlet byl celkově moc po-
vedený a moc jsme si ho užili. Už se těšíme na další 
společné akce.

studentka 1. ročníku



27

Terénní cvičení z botaniky a hudební 
soustředění 3. ročníku



28



29

Cesta do skal
Teplicko – adršpašské skály na začátku září, náš poslední výjezd na lyceu. Cesta 
do skal byla pro čtvrťáky metaforou vrcholu studia. Ve skalách museli dokázat, 
jak zdolají výšku, dálku i sami sebe. Spousta potýkání se s dlouhými pochody, se 
zimou, spousta diskuzí, sdílení a polemizování o vlastní budoucnosti. Cesta do 
skal byla i cestou k sobě.

Když jsme se v pátek vraceli do Prahy, odjížděli jsme s pořádným kusem odvede-
né práce. Spousta další na nás však ještě čeká.

„Cítím obrovský vděk za všechno, co jsme společně prožili. Děkujeme oběma 
našim třídním, za to jak moc skvělí jsou. Doprovázejí nás na všech našich cestách 
a to doslova!“

studentka 4. ročníku

Středověký výjezd
Na  začátku školního roku vyjeli druháci na  tzv. 
„středověký výjezd“. Cílem byl klášter Porta Coeli 
v  Předklášteří u  Tišnova, kde se  studenti podíle-
li na  dobrovolnické práci formou moštování jablek 
a  dostavby rozbořeného klášterního křídla. Přímo 
v  kulisách této středověké památky absolvovali vý-
uku dějepisu a  v  hodinách eurytmie ztvárňovali la-
tinský text modlitby Otče náš. Dokonce se podařilo 
zazpívat si v  tamějším kostele gregoriánský chorál. 
Netypickým bonusem výjezdu byla naprostá absen-
ce moderních technologií, kterou si třída dala jako 
výzvu – a všichni ji ve zdraví přežili! Ekologické prak-
tikum 2. ročníku

CC BY-SA 4.0 Kateřina Říhová



30

Ekologické praktikum 2. ročníku
Dvoutýdenní epocha na téma člověk a krajina nás navnadila na práci v terénu, která je, jak jsme společně 
zjistili, jednou z hlavních možností, jak naší krajině pomoct.

Shromáždili jsme proto všechny pákové i zahradnické nůžky a nůžtičky, rýče a motyčky a spolu s nářadím 
vypůjčeným z vedlejší waldorfské školy jsme se s nimi v pondělí vydali na hráz u Milíčovského rybníka, 
kde nás čekali pánové z Odboru ochrany prostředí MHMP. Ti nás, schovávající se před přeháňkami do 
pláštěnek a nepromokavých bund, poučili o krásách i přínosech Milíčovského lesa; o rostlinách, o kterých 
se myslelo, že jsou pro Prahu ztracené, ale díky vybagrování části zarostlé louky a díky semenné bance 
(semínkům schovaným pod zemí) opět začaly růst; o rybnících a tůních různě osvětlených i zarostlých, 
které poskytují útočiště nespočtu druhů obojživelníků, z nichž má každý jiné nároky; o dubech, v nichž se 
vyvíjí larvy tesaříka a o zídce, na které se rádi vyhřívají plazi.

Nic z toho ale nedokáže fungovat jen tak, a proto jsme se rozhodli zahájit naši zdánlivě destruktivní práci, 
která však krajině ve finále pomůže. Z původně vybagrované louky bylo potřeba odstranit vrbové a břízové 
výmladky, které utiskovaly již rostoucí rostliny, ze stejného důvodu jsme také narušili travní drn (stejným 
způsobem pomáhají loukám pasoucí se zvířata svými kopýtky). Problém se zmlazením byl i v lese, kde 
rychleji rostoucí stromy stíní dubům, které tak nemohou růst pro další generace tesaříků. Zídka potřebo-
vala očistit  a zbavit se okolního plevelu, to se podařilo již první den. Po práci jsme pobrali nářadí a odnesli 
jsme ho ke stájím policejních koní, kde jsme si jej celý týden nechávali. Druhý den byl boj se zmlazením 
u rybníka hotový, přibyla také práce s invazním zlatobýlem. Nejprve bylo potřeba olámat odkvetlé rostliny 
s chmýřím, které by se při jiné manipulaci rozletělo do okolí, po té už nic nebránilo vykopávání rostlin i s ko-
řeny. Ve středu jsme se rozdělili na tři skupinky, jedna dokončila likvidaci zlatobýlu, druhá pečovala o alej 
mladých ovocných stromů, kolem kterých bylo potřeba upravit zálivkové mísy a natřít je ochranou barvou. 
Třetí skupinka pokračovala se zdánlivě nekonečnou prací v lese. Jednalo se totiž o téměř 4 ha území a 
práci, kterou jsme odvedli, bude za pár let potřeba zopakovat. Proto jsme se ve čtvrtek a pátek do stříhání 
a řezání lip, třešní, habrů a všelikých dalších náletů i výmladků pustili všichni. Poslední den našeho praktika 
měl trochu jiný časový plán než dny předešlé. Vyčerpávající pomoc lesu si totiž vybrala svou daň a tak se 
pan učitel Ševčík rozhodl, že se budeme lesu věnovat jen dopoledne a po obědě nám tak zbyde čas na 
konečnou reflexi odvedené práce. Většina z nás se shodla na tom, že krajinu díky ekologickému praktiku 
vnímáme jinak, vnímáme teď více její komplexnost a to, že každá maličkost (i ta zdánlivě destruktivní) ně-
čemu prospěje.

Krajina potřebuje naše ruce a my potřebujeme krajinu. Tak vyrazte ven! Příležitostí a možností, jak se za-
pojit, je spoustu a rozhodně to stojí za to.

studentka 2. ročníku



31



32

Podnikatelský projekt
Letos mohlo být podnikatelskému projektu věnováno 
8 vyučovacích dnů. Studenti vytvořili skupiny, ve kte-
rých se pokusili o stanovení podnikatelského záměru. 
Vycházeli ze svých potřeb a zkušeností, a tak vznikl 
projekt na výrobu mýdla s názvem Mýt se rád, který 
vycházel z ročníkové práce jedné ze studentek, dal-
ším projektem byl plán na založení školního bufetu, 
který ve škole dlouhodobě chybí, další projekt byl in-
spirován letní cestou některých studentů do Belgie, 
při které objevili kladné stránky belgických pochou-
tek a  vytvořili stánek na belgické wafle apod. Další 
skupina vytvořila projekt na přeprodej značkové obu-
vi, a poslední skupina po určitém váhání vymyslela 
projekt na recyklaci starého oblečení, ze kterého by 
vyráběli především tašky a podobné výrobky. I tento-
krát se  všechny skupiny představily porotě složené 
z  pedagogů a  podnikatelů z  řad rodičovské veřej-
nosti, které odpovídali na nelehké otázky související 
s případnou realizací projektu. Veřejnost nejvíce oce-
nila originalitu projektu Mýt se  rád, jeden z přítom-
ných podnikatelů pomohl s  registrací značky, která 
má prý velký potenciál.



33



34

Profesní praktikum
Účelem profesního praktika je praktické seznámení se světem práce a s požadavky – kvalifikačními i osob-
nostními – které jsou na jeho účastníky kladeny. V neposlední řadě má sloužit i k případnému nasměrování 
další profesní orientace. Každý žák 4. ročníku si najde nějakou firmu nebo instituci, ve které si svou praxi 
zařídí (v součinnosti s vedoucím praktika z řad učitelů lycea). V tomto školním roce absolvovalo 5 žáků 
pedagogickou praxi, 9 žáků se uplatnilo v sociální oblasti, tři žáci v IT, a po jednom byli např. v architekto-
nickém ateliéru, v divadle Minor, v autoopravně, v DVTV, veterinární ordinaci, jedna žačka byla asistentkou 
profesory religionistiky na UK, jedna laborantkou v Mikrobiologickém ústavu AV, jeden žák byl praktikantem 
strojvedoucího v osobní vlakové dopravě.

Po absolvování profesního praktika proběhlo společné zhodnocení získaných zkušeností a poznatků, i pří-
padných rozhodnutí o úpravách další profesní orientace.

Sociální praktikum
Smyslem sociálního praktika ve 3. ročníku je prakticky řešit základní otázky vztahující se k životu každého 
z nás (vývojové potřeby člověka, život lidí sociálně či zdravotně znevýhodněných, problematiku závislostí, 
otázky odchodu ze života a připravenosti na něj), a seznámit se s možnostmi účinné pomoci a podpory 
v podobách, ve kterých je u nás realizována.

Sociální praktikum je realizováno formou přímého pozorování a praktické práce ve školských zaříze-
ních, speciálně-pedagogických zařízeních a sociálních službách (spolupracujeme s 20 – 25 institucemi). 
Praktikum probíhá 2 týdny, týden v jednom zařízení a týden ve druhém. Studenti jsou začleněni do běžné-
ho provozu, jejich pracovní doba je 6 hod denně. Na konci každého týdne zpracuje vedoucí praktika na 
příslušném pracovišti stručné hodnocení studenta. Ten pak ještě zpracovává z každého zařízení zprávu 
v zadaném členění.

V závěrečné společné reflexi sociálního praktika studenti nejvíce oceňují možnost vystoupit ze své sociální 
bubliny a komfortní zóny, poznat život i z jiné strany, a poznat také sám sebe, jak obstojím v nových a často 
náročných situacích.

Projekt Rodinný rozpočet
V rámci výuky finanční gramotnosti ve 2. ročníku žáci pracovali na projektovém úkolu, který je motivoval 
k zájmu o fungování běžného finančního provozu domácnosti. V závislosti na míře citlivosti nasbíraných 
dat jednotlivé skupíny vytvořily více či méně anonymizovaný přehled rodinných, domácích či osobních roz-
počtů – prezentace těchto přehledů pak posloužila nejen k uvědomění si výše základních složek běžného 
rozpočtu, ale také jako podklad pro diskusi o zbytnosti některých položek a o dalších tématech z oblasti 
finanční gramotnosti (zadlužování a exekuce, náročné životní situace, hypotéky, gambling a závislosti, spo-
ření, podvodné nabídky apod.).



35

Mediální projekt – časopis Kampak
V  rámci mediálního projektu realizovaného v  ho-
dinách českého jazyka a  informatiky pracovali žáci 
2. ročníku na vzniku vlastního plnohodnotného časo-
pisu. Po dlouhých přípravných diskusích o charakte-
ru, obsahu a názvu vznikajícího média byl nakonec 
zvolen název Kampak a  víceméně všeobecné za-
měření obsahu. Redakci tvořili přímo žáci 2. ročníku, 
kteří měli na starost vše od tvorby samotného kon-
ceptu a vizuálu časopisu přes propagaci až po psaní, 
editování a jazykové korigování článků.

Kampak nakonec osud Kampak zanese, je zatím 
ve  hvězdách, je však možné, že  se  podařilo zasít 
semínko možného nového celoškolního časopisu. 
Jediné tištěné vydání je k dostání v kanceláři školy, 
online verze magazínu je dostupná na  adrese 
casopis.wlyceum.cz

https://casopis.wlyceum.cz/


36

Witten-Annen: druhák a třeťák 
na cestách s eurytmií
Účast na mezinárodním eurytmickém festivalu v ně-
meckém Witten-Annen bývá novou a napínavou zku-
šeností nejen pro žáky druhého ročníku, ale často 
i pro jejich třídní učitele. To byl i náš letošní případ, 
a tak se můžu podělit o pár postřehů z pozice „wit-
tenského nováčka“. 

V  časech mezi zkouškami a  vystoupeními se  žáci 
i učitelé mohli účastnit široké nabídky workshopů – 
od jógy přes brazilské tance až po méně obvyklá té-
mata, jako třeba pěstování prožitku přítomného oka-
mžiku, či eurytmie inspirovaná pohybem včel a růstu 
rostlin. Každý den ve čtyři hodiny odpoledne pak vy-
pukl umělecký maraton – poslední blok eurytmických 
vystoupení začínal až  ve  21h. Viděli jsme dospělé 
profesionální soubory z prestižních institucí, ale také 
půvabná a vtipná představení žáků 7. – 12. tříd wal-
dorfských škol z Maďarska, Arménie, Brazílie a dal-
ších zemí. Naši druháci sklidili velký ohlas za svébyt-
né ztvárnění díla Dumky Antonína Dvořáka, humorné 
básně Hádání fyziky s historií (napsané panem učite-
lem třídním) a poetické Spirály dechu (z pera student-
ky Báry Jeřábkové). Neméně oceňováni byli třeťáci 
za půvabně provedenou pohádku Mahulena, krásná 
panna. 

Celou dobu jsme všichni spali ve třídách na karimat-
kách, což notně posílilo neformální „festivalovou“ 
atmosféru. Tím víc nás učitele potěšilo, že navzdo-
ry této uvolněné náladě celé akce nedošlo za celou 
dobu k žádným problémům, ať už z hlediska zdraví 
nebo dodržování večerky. Žáci na Witten vzpomínají 
vřele a už spřádají plány, jak způsobit nemožné – po-
dívat se na festival i příští rok. 

třídní 2. ročníku



37



38

Cesta za uměním do Valencie
V pondělí 29. května jsme se sešli na letišti a to už v pět 
hodin ráno – avšak díky vyhlídce devíti celých dnů v cizině 
jsme i přes brzké hodiny ranní neklesali na mysli. S jed-
ním přestupem v  Bruselu jsme ještě téhož dne dorazi-
li do Valencie a stihli se ubytovat v hostelu doslova pár 
kroků od historického centra. Prvního večera nebylo nic 
společného v plánu a tak se mnoho z nás vydalo na ve-
černí procházku, ze které jsme se vraceli buď s rancem 
jídla na následující dny, nebo i s rancem rozjaření z palem, 
přívětivě světlé architektury nebo nočního živého tajemna.

Následující dny byly plné muzeí a galerií. Od starých vy-
kopávek v samotné Valencii, přes obrazy a grafiky malíře 
Sorolly a Goyi po moderní umění vystavované jak ve vel-
kých, tak i  menších galeriích. Též jsme viděli velkolepé 
stavby od Santiaga Calatravy a  také Fallas, což je kaž-
doroční valencijský festival, pro který se mimo jiné vyrábí 
velké figury, jež se na konci až na jednu všechny spálí.

Po večerech jsme se obvykle vydávali k moři, na vzdále-
nější (a celkem skrytou) pláž jsme se pak ještě vydali všich-
ni společně na kolech do přírodní rezervace Albufera, kde 
jsme strávili celou sobotu.

Již v  Praze jsme se  rozdělili do  zhruba pětičlenných 
skupinek a v  těch jsme navzájem porovnávali ceny růz-
ných potravin a ubytování ve čtvrtích v Praze a následně 
i ve Valencii. Prozkoumali jsme hipsterskou a uměleckou 
čtvrť Rusafa, klidnější usedlickou čtvrť El Carmen, maleb-
ně barevně-domečkatou čtvrť Canabala a další. Jelikož 
všechen program už dlouho dopředu vymýšlel a plánoval 
pan učitel Gundlach, a my si výjezd velice užili, tak jsme 
jemu a  paní učitelce Vaňkové poslední večer připravili 
překvapení – jako vyjádření díků jsme uvařili valencijskou 
specialitu Paellu, kterou jsme si posléze všichni vychutnali 
na střešní terase.

Domů jsme se vrátili nabití sluncem a zážitky, s kufry plný-
mi písku a suvenýrů. A myslím, že můžu s čistým svědo-
mím za všechny říct, že to byl vskutku nádherný výjezd.

Student 3. ročníku



39

Webový projekt o Valencii

Připravujete se na cestu do Valencie? My ano! V rám-
ci výuky informatiky a dějin umění ve 3. ročníku jsme se 
zaměřili právě na krásnou a historicky bohatou Valencii. 
Studenti využili své znalosti a dovednosti, aby vytvoři-
li komplexní a informativní webové stránky v redakčním 
systému Wordpress.

Každý student si vybral specifické téma, které se týká 
Valencie, a zpracoval ho do podoby webového článku. 
Téma bylo vybráno tak, aby odpovídalo zájmům a schop-
nostem jednotlivých studentů, ale zároveň aby pokrylo 
co nejširší spektrum informací o Valencii. Při tvorbě webu 
jsme kladli velký důraz na kvalitu informací, studenti zpra-
vidla čerpali ze tří různých zdrojů.

Důležitou součástí projektu bylo také dodržování správ-
ného citování zdrojů. Všechny zdroje a obrázky by měly 
citovány vč. licence a zdroje.

Věříme, že náš web o Valencii poskytne cenné informa-
ce pro všechny, kdo se chystají navštívit toto španělské 
město.

Web je dostupný na adrese wlyceum.cz/valencie.

Jiří Procházka
učitel informatiky

https://wlyceum.cz/valencie


40

Zeměměřické praktikum 
Studenti prvního ročníku vyrazili ke  konci školní-
ho roku na  téměř dvoutýdenní zeměměřický kurz 
ve Zbytkách u Tanvaldu. Úkolem žáků bylo zaměřit 
dané území, naměřená data zaznamenat a početně 
ověřit a následně zakreslit do mapy. Při práci využí-
vali znalosti z  epochy trigonometrie, zároveň rozví-
jeli sociální dovednosti, například kompetence jako 
delegace práce, časové plánování a  komunikace 
ve  skupině. Samozřejmě, že  žáci museli pracovat 
velmi důsledně, protože se naměřená data jednotli-
vých skupin musela setkat a spolu tak vytvořit celek 
výsledné mapy. 

Nutno říct, že žáci prvního ročníku pracovali poctivě, 
užívali si pobyt v krásné krajině a mapu měli hotovou 
dokonce s předstihem. Výsledek v podobě zarámo-
vané a  krásně vybarvené mapy bude zdobit třídu 
po celou další dobu studia. 



41

Divadelní projekt
Druhý ročník zakončil školní rok společným mezi-
předmětovým projektem „Shakespeare v  češtině 
a angličtině“. Na projektu se podíleli oba třídní učitelé 
a vybrali pro něj hru Romeo a Julie. V ranním čase 
epochy nejprve žáci pronikali do atmosféry alžbětin-
ské Anglie, seznamovali se s životem slavného dra-
matika a s počátky divadla. Přiučili se něco ze sta-
robylých anglických slov a s touto výbavou byli pak 
připraveni zkoušet jednotlivé scény jak v češtině, tak 
v  angličtině. Postupně vzniklo ucelené představení, 
které druháci sehráli na konci školního roku pro pub-
likum z řad učitelů a studentů. Nechyběly v něm ani 
bojové scény s dřevěnými meči a skvěle zahraná bal-
konová scéna. Díky tomu divadelní projekt nevyzněl 
jen jako pouhý nácvik jazykových dovedností, ale 
žáci zažili i  pocit úspěchu ze  završené a  smyslupl-
né práce. Za  odměnu v  den vysvědčení celá třída 
společně zhlédla film Zamilovaný Shakespeare, který 
se  v  odlehčeném duchu zabývá právě okolnostmi 
vzniku hry Romeo a Julie.



42

Soutěže 

Typ akce Místo konání
Počet 

účastníků
Úspěšnost

Den Poezie – prezentace 
autorské básnické tvorby 
studentů na veřejnosti zapojení 
do celorepublikové akce,
1. ročník

Praha 38 velmi dobrá

Dějepisná olympiáda Praha 4 a 11 1 3. místo v obvodním kole

1. ročník – soutěž v anglické 
konverzaci – školní kolo

Waldorfské 
lyceum

12
Posílení řečových dovedností 
a sebedůvěry v užívání jazyka

Obvodní kolo soutěže v anglické 
konverzaci

Gymnázium 
Postupická v 

Praze 4
1 student 1. ročníku – 11. místo

na akce festivalu je:

Ko
or

di
ná

to
r 

fe
st

iv
al

u:
 

Sp
ol

eč
no

st
 p

oe
zi

e 
z.

s.

24. ročník festivalu 
české a mezinárodní poezie 
po celé České republice

7. — 20. 11. 2022

Pr
oj

ek
t 

se
 k

on
á 

za
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ry
 

Mi
ni

st
er

st
va

 k
ul

tu
ry

 Č
R,

 h
la

vn
íh

o 
mě

st
a 

Pr
ah

y,
 N

ad
ac

e 
Če

sk
ý 

li
te

rá
rn

í 
fo

nd
, 

Pr
ah

a 
mě

st
o 

li
te

ra
tu

ry
 a

 K
ri

st
in

 O
ls

on
 L

it
er

ar
y 

Ag
en

cy
 s

.r
.o

.

de
n
C

je včera
bude dnes

byla zítra

denpoezie.cz



43

Pravidelné mimoškolní aktivity (týdenní)

Zaměření Počet žáků

Pěvecké sbory 1. a 2. ročník 64

Pěvecký sbor Collegium Musica 8

Klub mladého diváka – divadlo 58

Kurz Příprava ročníkových prací 32

Kroužek eurytmie pro žáky 3. a 4. 
ročníku

14

Klub mladého diváka
Po předchozích covidových letech a pomalém návratu ke kultuře se také KMD začal rozjíždět s mírně 
omezenou nabídkou čtyř představení v pražských divadelních a koncertních sálech. I v tomto školním 
roce měl počet studentů naší školy stoupající tendenci, přihlásilo se 58 studentů, kteří absolvovali čino-
herní představení ve velkých divadelních sálech Národního divadla, Stavovského divadla, Vinohradského 
divadla, ale také v menších sálech komorního charakteru např. D 21. Studio dva, divadlo Rokoko, ABC 
apod. V nabídce si tentokrát studenti vybrali i koncerty FOK a také kombinovaná hudebně-dramatická 
představení. Stále větší počet studentů se také účastní i jednotlivě nabídky, kterou KMD přidává na konci 
školního roku či v sezóně.



44

Další aktivity, prezentace

Typ akce Místo konání Počet 
účastníků

Cíle, obsah

Koncert 3. ročníku kostel
U Salvátora

185 Vyvrcholení práce na sborovém 
zpěvu v 1. a 2. ročníku

Blešák škola 118 Žákovský bleší jarmark oblečení, 
knížek a všeho možného

Výstava „Krajinou pražských 
chráněných území“

škola 148 Interaktivní výstava 64 výstupů 
individuálních projektů v rámci 

ekologického praktika

Schola Pragensis Kongresové 
centrum

cca 3000 Prezentace lycea na výstavě 
pražských středních škol

Den otevřených dveří
30. 11. 2022

škola 92 Účast zájemců o studium 
ve vyučování, diskuze

Vánoční besídka škola 142 Hudební, pěvecká a eurytmická 
vystoupení žáků školy

Den otevřených dveří
10. 1. 2023

škola 106 Účast zájemců o studium 
ve vyučování, diskuze

Školní koncert kostel
U Salvátora

226 Vystoupení pěveckých sborů 2., 3. 
a 4. ročníku a také sboru učitelů 

a žáků Collegium musica

Den otevřených dveří
13. 2. 2023

škola 162 Účast zájemců o studium 
ve vyučování, diskuze

Školní ples KD Domovina 268 Předtančení jednotlivých ročníků 
a učitelů, šerpování, volný tanec 

a zábava

Přednáška a diskuze škola 16 Společná přednáška učitele a žáka 
lycea na téma Neuralink

Koncert na Velikonočním 
jarmarku

ZŠW Jinonice 46 Koncert pěveckého sboru žáků 
a učitelů lycea Collegium Musica

Koncert ZŠW Jinonice 38 Houslový koncert – Dvořákova 
sonatina – v rámci praktické části 

Odborné maturitní práce

Studentský parlament škola 18 Přípravné práce skupiny studentů



45

Typ akce Místo konání Počet 
účastníků

Cíle, obsah

Dobrovolnictví škola 37 Prezentace organizace Inex 
o možnostech zahraničních 

dobrovolnických workcampů

Veřejné přednášky žákyň 3. 
ročníku v rámci praktické 
části ročníkové práce

Prostor 39, 
Praha 3

24 Ideál krásy
Ekologické dopady mléčného 

průmyslu a jeho alternativ

Prezentace ročníkových prací škola 123 Dvoudenní prezentace výsledků 
práce žáků 3. ročníku

Sportovní den škola 146 Rozloučení se školním rokem turnaji 
ve fotbale, volejbalu, basketbalu 

a frisbee za účasti týmů žáků i učitelů

Nad rámec epochy
Učitel biologie, chemie, zeměpisu a sborového zpěvu Ondřej Ševčík organizoval v minulých letech cyklus 
přednášek „Nad rámec epochy“, v nichž podrobněji rozebíral témata, která se už do epochového vyučo-
vání nevešla. V tomto školním roce na tento cyklus navázala jeho společná přednáška s žákem 4. ročníku 
na téma Neuralink: rozhraní mezi lidským mozkem a počítačem (implantát umožňující komunikaci mezi 
nervovou soustavou člověka a počítačem).



46

Maturitní ples
Maturitní ples se  konal po  dvou covidových letech 
dne 18. 2. 2023. Žáci čtvrtého ročníku ho připravili 
v  duchu tématu „Hvězdy“, protože toto téma bylo 
pro jejich studium příznačné (ve 3. ročníku podnikli 
bio výjezd, kde se potkali nejen s rostlinnou říší, ale 
také s astronomií). Žákům se podařilo díky ostatním 
třídám i učitelskému sboru vytvořit bohatý program, 
který během večera gradoval až k jejich půlnočnímu 
představení „Když hvězdy tančí“, alias, když učite-
lé waldorfského lycea tančí. V  tomto předtančení 
se podařilo představit učitele v  jejich charakteristic-
kých rysech, studentská recese byla laskavá, ale 
trefná. Tento ročník také ve  svém posledním zvo-
nění využil satiru a „pozval“ ctěného Wolfganga von 
Goetha, který byl příznačným velikánem, jehož slova 
občas zaznívala na  půdě školy a  byla ve  vyučová-
ní zmiňována. Při této akci studenti připomněli jeho 
díla, ale i zmiňované citáty spisovatele, vědce, malíře, 
architekta… Ve velmi podobném tónu se pak ode-
hrálo i pomaturitní rozloučení třídy, které se tentokrát 
konalo v biskupském dvoře Břevnovského kláštera. 
Zde připravili studenti krátký videofilm, který byl prů-
řezem jejich čtyřletého pobytu na lyceu a pohledem 
dovnitř školy.



47



48

Hudební život na waldorfském lyceu
Ve školním roce 2022/23, s rostoucím časovým odstupem od epidemie Covid-19, se všechny hudební 
aktivity waldorfského lycea opět rozhořely jasným plamenem. Studenti třetího ročníku začali již v předcho-
zím školním roce pracovat na nastudování Sváteční mše (Missa festiva) od Alexandera Gretchaninova. 
Na začátku letošního školního roku se uskutečnilo intenzivní hudební soustředění v Panenské Rozsíčce 
a 26. září 2023 rozezněly evangelický kostel U Salvátora nejen třeťácké hlasy, ale i  tóny varhan MgA. 
Martina Moudrého. Celovečerní program sklidil velký úspěch a v srdcích studentů vzklíčila chuť zazpívat 
málo známé dílo při příležitosti, pro jakou bylo komponováno, tedy při katolické liturgii. Díky vstřícnosti R. 
D. Mgr. Jakuba Karla Berky OPraem., faráře v bazilice sv. Ludmily na Náměstí Míru mohli studenti třetího 
ročníku v lednu 2023 doprovodit svým zpěvem páteční mši svatou.

Houslistka Aneta Svejkovská, maturantka z hudební výchovy, vystoupila na velikonočním jarmarku waldor-
fské základní školy v Jinonicích se svým maturitním provedením Dvořákovy Sonatinoy pro housle a klavír.

Vokální ansámbl Collegium Musica, který při škole působí již od roku 2016, navštěvovalo ve školním roce 
2022/23 15 členů z řad studentů všech tříd i absolventů lycea. Svůj repertoár obohatil soubor o skladby 
barokního umělce Antonia Lottiho (Missa brevis; Crucifixus pro 8 hlasů) i o artificiální hudbu 20. století, 
Hymnus ke sv. Cecilii od Benjamina Brittena. V únoru 2023 se pak uskutečnil druhý, tentokrát celoškolní 
koncert U Salvátora, na kterém kromě Collegia Musica vystupovali i studenti 2.-4. ročníku. Na skladbách 
z pera F. Liszta, P. Hindemitha, I. Stravinského či A. Schnittkeho se opět potvrdilo, že soubory působící 
na waldorfském lyceu dokážou pod vedením Tsiry Jirout, Ondřeje Ševčíka a Filipa Vosáhla přivést k životu 
i náročnou hudbu nejsoučasnější.

Studentský parlament
Ve druhém pololetí školního roku se někteří aktivní žáci začali zabývat myšlenkou vzniku školního stu-
dentského parlamentu. Po několika společných schůzkách a diskusích a po navázání kontaktu se členy 
studentského parlamentu Gymnázia Na Zatlance vznikla přípravná skupina, která sepsala první stanovy 
a oslovila kolegium učitelů s návrhem možné spolupráce. Výsledkem je předběžný plán uskutečnít v září 
nového školního roku referendum o vzniku této studentské platformy, v případě úspěchu budou v říjnu 
zvoleni první zástupci z jednotlivých tříd.



49



50

Jak z třídy udělat umění – hodina 
výtvarné výchovy trochu jinak
V polovině června jsme se v druhém ročníku ocitli 
v hodině výtvarné výchovy v zajímavé situaci – po-
slední umělecký projekt byl ukončen, prázdniny před 
dveřmi a skoro prázdná školo kolem nás. Vzhledem 
k výjezdům a maturitě zela celá dolní chodba prázd-
notou a nabízela vzácnou a lákovou příležitost 
tyto prostory využít pro výtvarnou činnost. V úterý 
13. 6. 2023 jsme tedy s třídou chvíli brainstormovali 
o  podobách současného umění a  postupně si de-
finovali rozdíly mezi uměleckým objektem, instalací 
a performance. Poté už následovalo pro některé pře-
kvapivé zadání: „Rozdělte se do tří skupin přibližně 
po čtyřech a vyberte si jednu třídu jako prostor, který 
přeměníte v umělecké dílo. Můžete použít cokoliv na-
jdete, můžete vše podle vlastní představy přeskládat 
jakýmkoliv způsobem, lze dokonce na cokoliv apliko-
vat barvu – jediná omezení jsou, že vše lze zase vrátit 
do původního stavu, že si čas rozvrhnete tak, že stih-
nete provést důkladný úklid, nic se při tom nerozbije, 
nikdo není ohrožen na zdraví a dílo nebude urážli-
vé ani vůči vyznání, menšinám, ani nebude sprosté 
nebo pornografické.“

Tím vzniklo ve dvou dvouhodinách celkem šest in-
stalací, první tři instalace se týkaly jedné půlky třídy, 
což se pak opakovalo s druhou půlkou třídy. Studenti 
během asi půl hodiny svou instalaci realizovali a po-
tom ostatním dvěma skupinám a dalším návštěvní-
kům svou tvorbu zpřístupnili. Jednotlivé výstupy zde 
krátce představím:

První skupinka inscenovala očistný rituál, kdy divák 
se musel před vstupem do místnosti nechat zaha-
lenou postavou pokropit vodou. V samotné instalaci 
se pak sklonil k otvoru, který vedl do jakéhosi kru-
hového prostoru, připomínající  jurtu. Zde probíhal 
meditativní koncert na tibetském vodnářském zvo-
nu. Performancí se povedlo navodit atmosféru, která 
byla překvapivě nestrojená a v podání studentů pů-
sobila autenticky.

Druhá skupinka se vydala směrem konceptuálního 
umění, tedy umění, které je založené na myšlence 
a dalo by se na základě návodu i v jiných prostředích 
znovu vytvořit. Dílo se zakládalo na myšlence, že stu-
denti vše ve třídě otočili – od lavic, židlí, kytek a kvě-
tináčů, knih a výzdoby po zápisu na tabuli hlavou 
vzhůru a obráceného promítání na plátno. Výsledek 
byl velmi působivý, vyvolával odezvu v pásmu mezi 
znejistěním a pobavením.

Třetí skupinka vytvořila komplexní třístupňový kon-
cept, kterým průvodce provedl diváky od pekla přes 
očistec do ráje. Ve velmi intenzivním a emočně na-
bitém díle byl divák se zavřenýma očima zaveden 
do místnosti, kde byl konfrontován s videoprojekci 
doprovázenou atonální hubou, mluveným slovem 
a  interakci s průvodcem – výsledek byl důmyslně 
a působivě vystaven a poskytl divákům silný zážitek.

Čtvrtá skupinka se rozhodla pro umělecké ztvár-
nění podlahy, která se stala velkým trojrozměrným 
plátnem. Díky dovednému rozmístění, papírů, kytek 
a působivému osvětlení se povedlo vytvořit z odpad-
ků a nalezených předmětů tajemné snové prostředí.

V rámci zadání instalace a performance se pátá sku-
pinka nejdříve uchýlila do bezpečí kresby na tabuli, 
od které se postupně odvážila do svého díla zahr-
nout větší a větší části třídy. Výsledkem byla velmi 
soustředěná instalace, kde vše mířilo na jeden bod, 
což tři autoři tohoto díla performerskými prvky ještě 
podtrhli. Gratuluji k odvaze a působivému výsledku.

Poslední skupinka naplnila celý výstavní prostor za-
jímavými předměty včetně galerie platebních a zá-
kaznických karet. Součásti instalace byla i nehybná 
lidská postava otočena zády, která posilovala zne-
jišťující náboj instalace. Stěžejním prvkem této velmi 
povedené instalace bylo zvukové pásmo, které do-
kumentovalo v akustické formě předměty, které di-
vák v instalaci měl vizuálně před sebou.

učitel výtvarné výchovy



51



52

Eurytmická vystoupení

Typ akce Místo konání Počet 
účastníků

Cíle, obsah

Účast a eurytmické vystoupení 
žáků 2. r. WL na FestiWalu 
Vladimíra Nejedla

WŠ Příbram 35 Prezentace eurytmického 
studentského programu, seznámení 

se s uměleckou prací a studenty 
jiných středních waldorfských škol 

v ČR

Eurytmické vystoupení kroužku 
studentů 3. r. WL s pohádkou 
Mahulena, krásná panna

ZŠW Jinonice, 
Praha

14 Prezentace eurytmické pohádky pro 
děti v rámci školního jarmarku

Eurytmické vystoupení studentů 
3. ročníku

Kulturní 
centrum Nové 

Zámky, SK

35 Prezentace eurytmie v kontextu 
místa a školy, kde je výuka eurytmie 

v procesu zavádění, seznámení 
rodičů a učitelů s tímto předmětem 

a jednou z jeho možných podob 
(umělecká práce), představení pro 

žáky školy

Eurytmické vystoupení studentů 
3. ročníku

Divadlo Barka, 
Brno

35 Prezentace eurytmického 
uměleckého programu pro žáky 
základní a střední školy, beseda 

se žáky nového a historicky prvního 
1. ročníku střední waldorfské školy 

s cílem přiblížit povahu a smysl 
vyučování eurytmie z pohledu 

studenta

Eurytmické vystoupení kroužku 
studentů 3. ročníku s pohádkou 
Mahulena, krásná panna

WŠ Bratislava 14 Prezentace eurytmické práce 
studentů – sóla a pohádka 
Mahulena, krásná panna

Eurytmické vystoupení studentů  
2.–4. ročníku WL

Městská 
knihovna, Praha

78 Veřejná prezentace eurytmického 
programu tříd WL

Mezinárodní festival „Forum 
Eurythmie“

Witten Annen, 
DE

47 Prezentace eurytmické práce 
studentů SŠ Waldorfské lyceum 
na mezinárodním fóru, možnost 

vnímat práci žáků z jiných 
škol, jakož i studentů eurytmie 
a profesionálních eurytmických 

skupin



53

Typ akce Místo konání Počet 
účastníků

Cíle, obsah

Eurytmické vystoupení kroužku 
studentů 3. ročníku s pohádkou 
Mahulena, krásná panna

Městská 
knihovna, Praha

14 Prezentace eurytmické pohádky pro 
žáky pražských i mimopražských 

waldorfských škol

Sólové eurytmické vystoupení 
studentů 3. ročníku, vystoupení 
s pohádkou Mahulena, krásná 
panna

Divadlo 
Dobeška, Praha

34 Závěrečná veřejná prezentace 
sólových básní studentů 3. r., 

prezentace pohádky Mahulena, 
krásná panna

Eurytmie
Ve školním roce 2022/23 se žáci různých ročníků měli možnost zúčastnit několika akcí, v rámci kterých 
prezentovali svoji eurytmickou práci na lyceu.

Druháci se  pilně připravovali na  svojí účast na  festivalu Forum Eurythmie v  německém Witten Annen. 
V  rámci příprav absolvovali na  lyceu také intenzivní tradiční umělecký týden se zahraničními lektorkami 
eurytmie. Letos to byly Franziska Pressler a Aylin Bayboga z Německa. Krom eurytmické práce si tedy vy-
zkoušeli také komunikaci v anglickém a německém jazyce. Pracovali na dvou autorských básních a krás-
ném klavírním triu od Antonína Dvořáka z cyklu Dumky. První příležitost prezentovat rodící se program 
se naskytla na FestiWalu Vladimíra Nejedla, kde druháci nejenom vystoupili se svým programem, ale měli 
také možnost vidět a zažít práci žáků jiných středních waldorfských škol. Před výjezdem do Witten Annen 
svojí práci ukázali v rámci veřejného vystoupení v Městské knihovně v Praze.

Žáci 3. ročníku se v uplynulém školním roce nevěnovali jenom skupinové práci na skladbě Potopená ka-
tedrála od Clauda Debussyho – čekal je nelehký úkol popasovat se také se samostatnou tvorbou a prací 
na sóle k vybrané básni. Výsledky svojí tvorby ukázali na několika jevištích – se svým programem navštívili 
Nové Zámky, Brno, Bratislavu i Prahu. Několik třeťáků navštěvovalo také eurytmický kroužek. Výsledkem 
této práce byla pohádka pro děti Mahulena, krásná panna. Ta se pak začlenila jako součást programu 
na třeťáckém „turné“, aby potěšila, pobavila, poučila a do pohádkového světa obrazů zavedla stovky dětí 
waldorfských škol v různých městech ČR a SR. Poslední vystoupení v pražském divadle Dobeška si žáci 
zorganizovali z vlastní iniciativy a sil od koncepce, organizace až po propagaci a bylo dojemným vyvrcho-
lením jejich eurytmické práce na lyceu, která se pro většinu z nich v tomto ročníku ukončuje.

Ve čtvrtém – maturitním ročníku probíhala intenzivní práce na sonátě pro klavír a violoncello od Sergeje 
Rachmaninova, do které se zapojili jak maturanti z eurytmie, tak i studenti, kteří se s eurytmií ještě ne-
hodlali rozloučit. Sedm statečných maturantů z eurytmie pak složilo maturitní zkoušky z tohoto předmětu 
úspěšnou obhajobou písemných prací a prezentací maturitních sól a společné skladby na závěrečném 
vystoupení v Městské knihovně v Praze.

���������	
		������	�����	

����������	�������	
�	������	����	�������	�������	
������������	�����	�	 ��!�	

��	������	"#$	%$	��	"&$''	

�(�����	��������	 �����	
���������	���(���	"�	
 ����	"	

)������*	+'	,�	
,������*	
���-��$����.�/��0���12�����3�������$�!
444	%&4	5#&

������������	�����	�	 ��!�	

��	������	"#$	%$	��	"&$''	

�(�����	��������	 �����	
���������	���(���	"�	

)������*	+'	,�	

���-��$����.�/��0���12�����3�������$�!



54

Mezinárodní festival eurytmie
V termínu 25.–28. 5. se v německém Witten Annenu 
konal 17. ročník mezinárodního eurytmického festi-
valu Forum Eurythmie. Akce se koná na půdě Blote 
Vogel Schule a Waldorf Institut Witten Annen, kam 
dorazí cca 500 účinkujících, aby si navzájem ukázali 
dohromady víc než 50 vystoupení, na kterých v uply-
nulých měsících pracovali. Potkají se tady žáci wal-
dorfských škol, studenti eurytmie, eurytmické jevištní 
skupiny i sólisté z celého světa, aby navzájem sdíleli 
různé tváře eurytmie. Krom toho v rámci festivalu pro 
účastníky probíhají nejrůznější workshopy a kurzy. 
Každý se tak může naučit a zažít něco nového. Letos 
se festivalu zúčastnily také dvě třídy Waldorfského ly-
cea v Praze. Žáci druhého ročníku vystoupili s básní 
„Čarodějův učeň“ od J. v. Goetha a s básní „Duše“ od 
Olgy Scheinpflugové. Součástí jejich programu bylo 
také eurytmické ztvárnění skladby Ballada g–moll od 
J. Brahmse. Třetí ročník prezentoval báseň v anglic-
kém jazyce od britského autora W. B.Yeatse „The 
Stolen Child“, autorskou báseň „Čeština“ a 1.  větu 
Beethovenovy Sonáty d–moll. Obě třídy předvedly 
velice kvalitní, krásně zpracovaná vystoupení, která 
byla publikem vřele přijata a oceněna. Žáci si festival 
naplno užili. Vrátili se s dobrým pocitem z povede-
ných vystoupení a obohacení o množství nových zá-
žitků a zkušeností.



55



56

Ročníkové práce
Cílem ročníkové práce ve 3. ročníku studia je naučit se pracovat s literaturou a odbor-
nými texty, dokázat shrnout fakta a nalézat mezi nimi souvislosti. Žáci si sami vybírají 
téma, které je zajímá a kterým by se chtěli podrobněji zabývat. Práce se skládá ze 
tří částí. V teoretické části získají žáci do vybraného tématu vhled s pomocí odborné 
literatury a dalších zdrojů. V praktické části pak téma samostatně zpracovávají, na-
příklad výzkumem. Umělecká část spočívá ve zpracování tématu vhodně zvolenými 
uměleckými prostředky. Ročníková práce je přípravou pro psaní odborných prací, ať 
už odborné maturitní práce ve 4. ročníku, nebo absolventských prací na univerzitě. 
K práci se zdroji žáci absolvují i workshop v Národní technické knihovně, věnovaný 
vyhledávání odborných zdrojů, rozlišování kvality zdrojů, bibliografickým informacím, 
vyhledávání v knihovnách a na internetu.

Prezentace ročníkových prací 
III. ročníku



57

 

PROGRAM
  

PONDĚLÍ
 

I. blok 10:00–11:10 

 Zahájení 
 Hynek Holub 

Stavba finské sauny 
 Samuel Pokorný 

Novodobí a digitální 
nomádi a přestavba 
dodávky 

 Šimon Kuželka 
Výroba elektrické kytary 

★ Přestávka 15 minut 

II. blok 11:25–12:25 

 Anna Stupková 
Ekolog, stopa mléčného 
průmyslu a jeho alternativ 

 Vanda Jindáčková 
Reflexní terapie 

 Anna Marie Hlaváčková 
Menstruace a cykličnost 
ženy 

★ Přestávka 15 minut  

III. blok 12:40–13:20 

 Alena Paloušová 
 Porovnání českých 

překladů poezie 
Jacquese Préverta 

 Johana Svobodová 
Básnická sbírka 

★ Pauza na oběd 40 minut 

IV. blok 14:00–15:00 

 Julie Kateřina 
Hlavničková 
Současné feminismy 

 Šimona Kukaňová 
Sebeobrana 

 Julie Holubcová 
Ideál krásy 

★ Přestávka 15 minut 

V. blok 15:15–16:15 

 Tomáš Jansen 
Kontrabasové dueto 

 Ronja Drew 
Videožurnalistika 

 Amálie Pilátová 
Skladba písní 

I. blok 10:10–11:10 

 Berenika Žáková 
Základy jazzové harmonie 

 Karolína Rezeková 
Busking 

 Adam Cejnar 
Hudební album 

★ Přestávka 15 minut 

II. blok 11:25–12:25 

 Ema Francová 
Knižní vazby v baroku a 
renesanci 

 Magdalena Řezáčové 
Šití barokních šatů 

 Alena Špičková 
Renovace loutkového 
divadla 

★ Přestávka 15 minut 

III. blok 12:40–13:20 

 Václav Podrazil 
Koktavost 

 David Vosáhlo 
Vývoj 2D hry 

★ Pauza na oběd 40 minut 

IV. blok 14:00–15:00 

 Magdalena Čaplyginová 
František Kupka  
1900–1920 

 Nicol Štorková 
Temperamenty 
v dětském umění 

 Alžběta Poláková  
Vlastní tarotové karty 

★ Přestávka 15 minut 

V. blok 15:15–15:55 

 Fabián Richter  
Fantasy mapy 

 Jan Pavlů 
Manipulace v mluveném 
projevu 

ÚTERÝ 



58

Prezentace školy v mediích
V magazínu Eduzin vyšlo několik rozhovorů a reportáží o naší škole:

• Vášeň, jako by to bylo doopravdy. Jak se na waldorfském lyceu učí byznys 
wlyceum.cz/link1.

• Práce se dřevem rozvíjí vůli a myšlení. Nejde o to, aby žáci uměli vyrábět nábytek 
 wlyceum.cz/link2

• Posiluje odvahu být sám sebou, říká učitelka o předmětu, který se učí jen na waldorfské škole 
wlyceum.cz/link3

• Pěvecký sbor jako povinný předmět? Lehce znudění žáci, překvapivé výsledky 
wlyceum.cz/link4

V Podcastu 5:59 na Seznam zprávy se ředitel školy Ivan Smolka zúčastnil rozhovoru na téma Rodiče 
vypráví: Boj dětí o střední školu je džungle

wlyceum.cz/link5

Prezentace školy na sociálních sítích
V tomto školním roce jsme na sociálních sítích pokračovali v nastaveném stylu prezentace.

Nejaktivněji jsme se věnovali Instagramovému účtu, kde postupně pomalu přibývají sledující. Jedná se pře-
devším o mladé lidi, uchazeče, studenty současné i absolventy. Hlavním obsahem jsou fotografie z výuky, 
akcí školy, výtvarných děl apod. Nově jsme vyzkoušeli přidat krátká hudební videa (reels).

Facebookový účet také zůstává velmi aktivní, má více informativní charakter, oslovuje především rodiče 
studentů a uchazečů. Převažujícím obsahem jsou pozvánky na koncerty či prezentace studentů, informa-
ce o přijímacích zkouškách a dnech otevřených dveří a krátké zprávy z výuky, výjezdů apod.

Twitterový účet byl zpočátku roku také pravidelně aktualizován, obsahoval převážně pozvánky na školní 
akce a pedagogické tweety a reakce. V průběhu roku však došlo ke změně majitele a k následujícím vel-
kým změnám ve fungování sítě, která se tím stala pro naše potřeby neatraktivní a nepoužitelnou. Z tohoto 
důvodu jsme v září 2023 svou aktivitu na síti X ukončili.

V následujícím školním roce plánujeme udržovat stávájící dvě sociální sítě s přibližně stejnou aktivitou.

sociální síť počet sledujících počet příspěvků za rok

Facebook 1,1 tis 61

Instagram 476 69

https://wlyceum.cz/web/eduzin1
https://wlyceum.cz/web/eduzin1
https://wlyceum.cz/web/eduzin1
https://wlyceum.cz/web/eduzin1
https://wlyceum.cz/web/eduzin1


59

Spolupráce s partnery 
S největším počtem domácích partnerů spolupracujeme v rámci sociálního praktika žáků 3. ročníku. 
Navázali jsme spolupráci s celkem 45 zařízeními (domovy pro seniory, chráněné dílny, školy pro postižené 
děti, dětské domovy, mateřské školy, poradny pro uprchlíky, střediska pro drogové závislosti). 

Postupně rozvíjíme také síť partnerských organizací pro dvoutýdenní profesní praktika ve 4. roční-
ku. Ve školním roce 2022/23 jsme takto spolupracovali s 29 organizacemi a firmami.

S organizací Člověk v tísni spolupracujeme na projektu Globální rozvojové vzdělávání. Jedná se o za-
řazování témat do výuky ve 2. a ve 3. ročníku, hospitace, metodickou spolupráci a společné vytváření 
výukových materiálů.

Se základními a středními waldorfskými školami v ČR spolupracujeme v rámci Asociace waldorfských 
škol ČR.

Spolu s Akademie waldorfské pedagogiky organizujeme tříleté vzdělávací semináře waldorfské peda-
gogiky v prostorách školy, velkou část lektorů tvoří učitelé naší školy.

Pomáháme novým iniciativám pro založení waldorfských lyceí (Plzeň, Brno, Příbram, Liberec, Písek) 
a poskytujeme jim poradenství.

Široké pole zahraničních partnerů v řadě evropských zemí jsme získali jak při organizování individuálních 
stáží našich žáků v zahraničních školách, tak návštěv zahraničních mentorů, či při spolupodílení se na or-
ganizaci semináře pro waldorfskou pedagogiku v období střední školy. 

Na hospitace do tříd k nám chodí studenti Pedagogické fakulty UK, studenti pedagogických programů 
Husitské teologické fakulty UK a také učitelé studující program Učitel naživo. Pro program Učitel 
naživo jsme partnerskou Tréninkovou školou.

Od roku 2016 jsme partnerskou školou Národní technické knihovny v programu informační podpory 
pro studenty a pedagogy středních škol. Obsah workshopů na míru je zaměřen především na práci s od-
borným textem, jeho tvorbu, citování a využívání knihovnických služeb.

Další vzdělávání realizované právnickou osobou
Ve školním roce 2022/2023 jsme se spolu s Akademií waldorfské pedagogiky podíleli na organiza-
ci a  obsahové náplni tříletého semináře waldorfské pedagogiky „Waldorfský učitel“, akreditovaného 
MŠMT jako DVPP. Podíleli jsme se  i  na organizaci letní dvoutýdenní akademie waldorfské pedagogiky 
a týdenního semináře o waldorfské pedagogice na střední škole. Pět učitelů lycea na obou těchto akcích 
působilo jako lektoři.

Využití školských zařízení v době školních prázdnin
Škola není správcem ani vlastníkem budovy, ve které sídlí, proto ji nevyužívá k pronájmům a dalším aktivi-
tám v době školních prázdnin.

45 partnerů v rámci 
sociálního praktika

29 partnerů v rámci 
profesního praktika



60

Údaje o výsledcích inspekční činnosti 
ČŠI a výsledcích kontrol
Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí
V průběhu školního roku jsme se zúčastnili tří elektronických inspekčních zjišťování od České školní in-
spekce. Témata: Tělesná zdatnost žáků, Finanční gramotnost, Čtenářská gramotnost.

Výsledky jiných inspekcí a kontrol
V září proběhla veřejnosprávní kontrola, jejím předmětem byly interní předpisy školy, hospodaření s FKSP, 
veřejné zakázky, inventarizace a majetek. Závěr: „V kontrolovaných oblastech nebyly shledány nedostatky.“



61

Základní údaje o hospodaření školy  
za kalendářní rok 2022
Základní údaje (uvedeny v tisících Kč)

Osobní náklady 13.218

Učební pomůcky 56

Vybavení školy 158

Materiál 298

Opravy a údržba 66

Cestovné 169

Náklady na reprezentaci 19

Energie 691

Služby 891

Odpisy DHM 90

Ostatní náklady 35

Celkem  15.691

Hospodaření školy v roce 2022 bylo vyrovnané, k 31. 12. 2022 byl vykázán nulový hospodářský výsledek.



62



63

Základní údaje o škole ...................................................................3
Obory vzdělání ................................................................................................. 3

Pedagogická vize školy ..................................................................................... 5

Hlavní principy vyučování ................................................................................ 5

Klíčová fakta o škole ........................................................................................ 5

Změny ve skladbě oborů vzdělání ................................................................... 7

Místa poskytovaného vzdělávání ..................................................................... 7

Školská rada ..................................................................................................... 7

Charakteristika materiálně technického vybavení školy .................................. 8

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ......... 8

Pracovníci právnické osoby .......................................................9
Pedagogičtí pracovníci  .................................................................................... 9

Nepedagogičtí pracovníci školy ..................................................................... 13

Údaje o žácích a výsledcích vzdělávání ..............................14
Počty tříd/studijních skupin a počty žáků ...................................................... 14

Změny v počtech žáků v průběhu školního roku ........................................... 14

Průměrný počet žáků na třídu/studijní skupinu a učitele  ............................. 14

Žáci s trvalým bydlištěm v jiném kraji ............................................................ 15

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................... 15

Výsledky maturitních zkoušek ....................................................................... 16

Přijímací řízení do 1. ročníku školního roku 2022/2023 ................................ 16

Vzdělávání cizinců a příslušníků národnostních menšin ................................ 17

Speciální výchova a vzdělávání, integrace žáků ............................................. 17

Vzdělávání nadaných žáků  ............................................................................ 17

Ověřování výsledků vzdělávání ...................................................................... 18

Školní vzdělávací program ............................................................................. 18

Jazykové vzdělávání a jeho podpora .............................................................. 18

Kam směřují naši absolventi .......................................................................... 19

Aktivity školy, prezentace na veřejnosti ...............................21
Výchovné a kariérní poradenství ................................................................... 21

Prevence rizikového chování ......................................................................... 22

Ekologická výchova a environmentální výchova  ........................................... 22

Výchova k udržitelnému rozvoji ..................................................................... 24

Soutěže  ......................................................................................................... 42

Pravidelné mimoškolní aktivity (týdenní) ...................................................... 43

Další aktivity, prezentace ............................................................................... 44

Spolupráce s partnery  .................................................................................. 59

Další vzdělávání realizované právnickou osobou ........................................... 59

Využití školských zařízení v době školních prázdnin ...................................... 59

Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a výsledcích 
kontrol ................................................................................................60
Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ..................... 60

Výsledky jiných inspekcí a kontrol ................................................................. 60

Základní údaje o hospodaření školy  
za kalendářní rok 2022 ...............................................................61

Obsah ................................................................................................63

Obsah



64

Grafická úprava: Jiří Procházka | www.norbou.com


	Základní údaje o škole
	Obory vzdělání
	Pedagogická vize školy
	Hlavní principy vyučování
	Klíčová fakta o škole
	Změny ve skladbě oborů vzdělání
	Místa poskytovaného vzdělávání
	Školská rada
	Charakteristika materiálně technického vybavení školy
	Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu

	Pracovníci právnické osoby
	Pedagogičtí pracovníci 
	Nepedagogičtí pracovníci školy

	Údaje o žácích a výsledcích vzdělávání
	Počty tříd/studijních skupin a počty žáků
	Změny v počtech žáků v průběhu školního roku
	Průměrný počet žáků na třídu/studijní skupinu a učitele 
	Žáci s trvalým bydlištěm v jiném kraji
	Údaje o výsledcích vzdělávání žáků
	Výsledky maturitních zkoušek
	Přijímací řízení do 1. ročníku školního roku 2022/2023
	Vzdělávání cizinců a příslušníků národnostních menšin
	Speciální výchova a vzdělávání, integrace žáků
	Vzdělávání nadaných žáků 
	Ověřování výsledků vzdělávání
	Školní vzdělávací program
	Jazykové vzdělávání a jeho podpora
	Kam směřují naši absolventi

	Aktivity školy, prezentace na veřejnosti
	Výchovné a kariérní poradenství
	Prevence rizikového chování
	Ekologická výchova a environmentální výchova 
	Výchova k udržitelnému rozvoji
	Soutěže 
	Pravidelné mimoškolní aktivity (týdenní)
	Další aktivity, prezentace
	Spolupráce s partnery 
	Další vzdělávání realizované právnickou osobou
	Využití školských zařízení v době školních prázdnin

	Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a výsledcích kontrol
	Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí
	Výsledky jiných inspekcí a kontrol

	Základní údaje o hospodaření školy 
za kalendářní rok 2022
	Obsah

